
 

 

 

平成２６年４月２５日 

復興庁 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２６年４月１０日現在）を把握しましたので、以下の通り公表

します。 

 

  ①全国の避難者等の数は、約２６万３千人 

   ※今月から福島県の親族・知人宅等に避難されている方の数、約３千人

を新たに追加 

  ②全国４７都道府県、１，１５９の市区町村に所在 

 

 

 

別紙１：所在都道府県別の避難者等の数【概要】 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数【一覧】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 

復興庁 被災者支援班   

森、小野山、粟津 

TEL：03-5545-7480 

 

 



Ａ Ｂ

2,127 528 2 2,657 (－ 38) 87

青森県 276 357 10 643 (－ 120) 22

岩手県 33,947 353 5 34,305 (－ 189) （※１） 29

宮城県 86,139 1,085 5 87,229 (－ 1,346) （※１） 35

秋田県 620 449 0 1,069 (－ 15) 20

山形県 5,073 559 83 5,715 (－ 267) 31

福島県 83,190 3,219 － 86,409 (＋ 2,188) （※１） 46

 新潟県 4,251 191 60 4,502 (－ 224) 28

21,589 7,257 318 29,164 (－ 385) （※１） 365

2,155 489 7 2,651 (－ 37) 103

2,418 1,158 0 3,576 (－ 34) 127

1,305 657 4 1,966 (－ 12) 68

225 232 2 459 (＋ 1) 43

2,515 525 7 3,047 (－ 88) 155

245,830 17,059 1,159

(－ 3,490) (＋ 2,926) (－ 2) (－ 11)

　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　４月から福島県のB欄 親族・知人宅等を新たに加えることとしている。
　　　　　　この分を除いた場合の先月の合計（２６３，９５８人）との差は－３，７８５人となる。
　　　　　　なお、福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。
  （※３）　自県外に避難等している者の数は、福島県から４６，７００人、宮城県から６，９０９
　　　　　　人、岩手県から１，４５７人となっている。
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【別紙１】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２６年４月１０日現在）【概要】
（下段のカッコ書きは、前回（平成２６年３月１３日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別 計

所在
市区町村数

Ｃ

（※２）

（※２）



Ａ B

2,127 528 2 2,657 87

(－ 40) (＋ 2) (－ 38)

276 357 10 643 22

(－ 62) (－ 54) (－ 120)

33,947 353 5 34,305 （※１） 29

(－ 192) (＋ 3) (－ 189)

86,139 1,085 5 87,229 （※１） 35

(－ 1,334) (－ 12) (－ 1,346)

620 449 0 1,069 20

(－ 10) (－ 5) (－ 15)

5,073 559 83 5,715 31

(－ 258) (－ 10) (－ 267)

83,190 3,219 86,409 （※１） 46

(－ 1,031) (＋ 3,219) (＋ 2,188)

4037 681 43 4,761 42

(－ 140) (＋ 23) (－ 117)

2,268 629 108 3,005 25

(－ 24) (＋ 5) (－ 19)

1,129 254 128 1,511 26

(－ 37) (＋ 19) (－ 18)

2,754 0 0 2,754 54

(－ 134) ( 0) (－ 134)

559 3,379 1 3,939 45

(－ 6) (－ 20) (－ 26)

6,136 1,789 32 7,957 55

(＋ 159) (－ 134) (＋ 24)

2340 0 0 2,340 （※１） 24

(－ 12) ( 0) (－ 12)

4,251 191 60 4,502 28

(－ 216) (－ 8) (－ 224)

218 63 3 284 10

( 0) ( 0) ( 0)

【別紙２】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２６年４月１０日現在）【一覧】
（下段のカッコ書きは、前回（平成２６年３月１３日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別

計
所在

市区町村数住宅等
（公営、応急仮設、民間

賃貸等）

C

３　岩手県
( 0)

４　宮城県
( 0)

親族・
知人宅等

１　北海道
(－ 2)

２　青森県
(－ 1)

病院等

( 0)

(－ 4)

( 0)

( 0)

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
(－ 1)

７　福島県
(－ 1)

( 0)

(＋ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

－

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県
( 0)

( 0)

(－ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

１６ 富山県
( 0)( 0)

（※２）



Ａ B

314 56 4 374 11

(－ 14) (－ 1) (－ 15)

210 45 0 255 13

(－ 7) ( 0) (－ 7)

636 85 1 722 22

(＋ 41) (－ 45) (－ 3)

987 160 0 1,147 42

(－ 25) (＋ 4) (－ 21)

204 110 0 314 24

(－ 3) ( 0) (－ 3)

743 280 5 1,028 30

(－ 36) (－ 23) (－ 59)

1,025 165 0 1,190 43

(－ 12) (－ 7) (－ 19)

394 95 0 489 15

( 0) ( 0) ( 0)

100 198 0 298 14

(－ 1) ( 0) (－ 1)

597 329 0 926 16

(－ 5) (＋ 3) (－ 2)

734 185 0 919 30

(－ 20) ( 0) (－ 20)

643 277 0 920 26

(＋ 3) (＋ 1) (＋ 4)

75 89 0 164 16

(－ 2) ( 0) (－ 2)

59 35 0 94 12

(－ 4) (－ 2) (－ 6)

122 52 0 174 11

(－ 9) ( 0) (－ 9)

74 23 3 100 11

(－ 16) (－ 5) (－ 20)

737 344 0 1,081 19

(＋ 7) (＋ 14) (＋ 21)

病院等

( 0)

(＋ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

所在
都道府県

施設別

計
所在

市区町村数住宅等
（公営、応急仮設、民間

賃貸等）

親族・
知人宅等

C

２０ 長野県
( 0)

２１ 岐阜県
(－ 1)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県
( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
(＋ 1)

２６ 京都府
( 0)

( 0)

２７ 大阪府
( 0)

２３ 愛知県
(－ 1)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
(－ 2)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

(＋ 1)

( 0)



Ａ B

270 194 1 465 15

( 0) (－ 2) (－ 2)

102 44 0 146 12

(－ 2) ( 0) (－ 2)

40 31 0 71 12

(－ 2) ( 0) (－ 2)

84 13 0 97 7

(＋ 3) ( 0) (＋ 3)

44 139 2 185 11

( 0) ( 0) ( 0)

57 49 0 106 13

( 0) ( 0) ( 0)

562 138 0 700 37

( 0) ( 0) ( 0)

161 24 0 185 9

(－ 22) ( 0) (－ 22)

100 36 0 136 10

(＋ 9) (－ 16) (－ 7)

295 95 0 390 19

(＋ 6) (－ 13) (－ 7)

197 40 1 238 15

(－ 12) (－ 4) (－ 16)

170 68 0 238 11

(＋ 4) (－ 2) (＋ 2)

144 73 1 218 24

(－ 9) (－ 4) (－ 13)

886 51 5 942 30

(－ 25) ( 0) (－ 25)

245,830 17,059 503 263,392 1,159

(－ 3,490) (＋ 2,926) (－ 566)

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
( 0)

所在
都道府県

施設別

計
所在

市区町村数住宅等
（公営、応急仮設、民間

賃貸等）

親族・
知人宅等

C

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　４月から福島県のB欄 親族・知人宅等を新たに加えることとしている。
　　　　　　この分を除いた場合の先月の合計（２６３，９５８人）との差は－３，７８５人となる。
　　　　　　なお、福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。
  （※３）　自県外に避難等している者の数は、福島県から４６，７００人、宮城県から６，９０９
　　　　　　人、岩手県から１，４５７人となっている。

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

４６ 鹿児島県
(－ 1)

４７ 沖縄県
( 0)

合　計
(－ 11)

４３ 熊本県
(－ 2)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
( 0)

(－ 2)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

（※２）
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